دیگر اثر مهم این دوره، **گنجینه‌ی واژگان فارسی باستان** بود که **والتر هیئتس** آن را در ۱۹۴۲م منتشر کرد (چاپ دوم: ۱۹۶۶م).

**رالف نرمن شارپ** هم در دوره‌ای که در دانشگاه شیراز فارسی باستان تدریس می‌کرد، مجموعه‌ای از کتیبه‌های فارسی باستان را شامل متن، آوانوشت و برگردان — در سه کتاب به زبان‌های فارسی، انگلیسی، و فرانسوی (۱۳۴۳ش و ۱۹۶۴م) — به چاپ رساند.

**رودیگر اشمیت** نویسنده‌ی **مبحث فارسی باستان در راهنمای زبان‌های ایرانی** (به کوشش همو، ۱۹۸۹م)، در ۱۹۹۱م هم متن کتیبه‌ی بیستون را با قرائت و ترجمه‌ی جدید در **مجموعه‌ی کتیبه‌های ایرانی** منتشر کرد (که به تازگی به فارسی ترجمه شده ولی تاکنون انتشار نیافته است).

متن کامل کتیبه‌ی بیستون نیز از همین طریق بارها به فارسی برگردانده شده است (نک: ماهیار نوابی ۱۳۲۵-۱۳۲۶؛ **شارپ** ۱۳۴۳؛ **شاپور شهبازی** ۱۳۵۴؛ **داندامایف** ۱۳۵۲؛ **فرای** ۱۳۸۰؛ **لوکوک** ۱۳۸۲؛ **کنت** ۱۳۸۴) و در نوشته‌های دیگر هم روایتی کامل یا بخش‌هایی از آن ترجمه و نقل شده است. با این همه کهن‌ترین برگردان فارسی این کتیبه در سال ۱۲۶۳ق/۱۸۴۷م که هنوز رمزگشایی خط فارسی باستان به پایان نرسیده بود، فراهم آمده است: **رضاقلی خان** هدایت از نویسندگان و شخصیت‌های فرهنگی و ادبی دوره‌ی قاجار، در **فرهنگ انجمن‌آرای ناصری** (ص ۲۰۴) ذیل «بیستون» می‌نویسد که به روزگار **محمدشاه قاجار** **رالینسن** انگلیسی این کتیبه را خوانده و به انگلیسی ترجمه کرده است.

سپس هم این بند ذکر شده است: «به موجب قانون ششم سرکار کورنمن رجستری شده است که بدون اجازه‌ی صاحب مطبع ناصری کسی مأذون در طبع آن نیست والسلام.»

در صفحه‌ی ۲ نویسنده پس از ستایش خداوند و پیامبر، پس از ذکر نام و نسب خود، می‌نویسد که در سال ۱۳۲۲ هجری، مطابق با ۱۹۰۴ مسیحی که برای چاپ چند اثر خویش، از شیراز راهی هندوستان بود، در «بندر ابوشهر این رساله را که در صرف و نحو خط میخی است» نگاشته است. آنگاه سبب تألیف آن را شرح می‌دهد و دیدارش را با سفارش‌دهنده‌ی کتاب، رضاقلی خان سالار معظم، با تفصیل بیشتر بازمی‌گوید و قصیده‌ای را هم که در آن اوان